
1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRiTO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5679 • pP. 1-1 • 2015 • SEPTIEMBRE • 23

 REGISTRO 
DISTRITAL

AÑO 49
Número 5679

2015 •  SEPTIEMBRE • 23

ACUERDO DE 2015
CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C.

Acuerdo Número 615
(Septiembre 22 de 2015)

“POR EL CUAL SE CREA LA TARIFA 
ESTUDIANTIL EN EL SISTEMA INTEGRADO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO – SITP DEL DISTRITO 

CAPITAL”

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C.,
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales 

y legales y en especial las que le confiere los 
numerales 1 y 19 del artículo 12 del  Decreto Ley 

1421 de 1993

ACUERDA:

ARTÍCULO 1º. Tarifa Estudiantil. Créase dentro de la 
operación del Sistema Integrado de Transporte Público 
- SITP, la Tarifa Estudiantil cuyo valor máximo será el 
equivalente al 70% de la tarifa ordinaria que aplique 
para los demás usuarios.

ARTÍCULO 2º. Beneficiarios. Serán beneficiarios de 
la Tarifa Estudiantil, los estudiantes de instituciones 
educativas del Distrito Capital, matriculados en los 
niveles de básica secundaria y media (grados 6º a 
11º), estudiantes de las instituciones de educación 
superior (técnica, tecnológica y universitaria) con sede 
en Bogotá, D.C.; que pertenezcan a los estratos 1, 2 
y 3 y residan a más de un (1) km. de distancia de la 
institución educativa. 

PARÁGRAFO 1º.  A la entrada en vigencia del pre-
sente Acuerdo, la Administración Distrital adelantará 
un estudio que permita identificar a la población bene-
ficiaria, determinando los instrumentos a través de los 
cuales se acreditará el cumplimiento de los requisitos 

establecidos para hacer uso de la Tarifa Estudiantil, 
así como los mecanismos necesarios para su imple-
mentación dentro del SITP.

PARÁGRAFO 2º. En ningún caso un estudiante podrá 
recibir más de un beneficio para transporte, sea este: 
subsidio, incentivo o Tarifa Estudiantil.

ARTÍCULO 3º.  Financiación. Los costos de la reduc-
ción en el valor del pasaje, producto de la aplicación de 
la Tarifa Estudiantil prevista en el presente Acuerdo, 
será con cargo a los recursos de operación del SITP 
sujetos a los estudios que para tal fin realice Transmile-
nio S.A. o la entidad que haga sus veces, asegurando 
que no se ponga en riesgo la estabilidad financiera del 
sistema, lo cual deberá quedar contemplado en los 
distintos contratos de operación del sistema en cada 
uno de sus componentes.

PARÁGRAFO 1º. Transitorio. Hasta la suscripción de 
los nuevos contratos, los costos de la reducción en el 
valor del pasaje, producto de la aplicación de la Tarifa 
Estudiantil, se financiará a través de un subsidio con 
cargo a los recursos del Presupuesto de la Adminis-
tración Central del Distrito Capital.

PARÁGRAFO 2º: La Secretaría de Educación Distrital 
en coordinación con Transmilenio S.A., será la encar-
gada de administrar los recursos para dar cumplimento 
al presente Acuerdo.

ARTÍCULO 4º. Reglamentación. La Administración 
armonizará el presente Acuerdo, con todas aquellas 
normas que le sean complementarias y dictará la regla-
mentación pertinente para  su  efectividad, seguimiento 
y auditoría. Así mimo, podrá establecer esquemas de 
progresividad para su implementación.

ARTÍCULO 5º. Vigencia. El presente Acuerdo rige a 
partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5679 • pP. 1-2 • 2015 • SEPTIEMBRE •  232

NELLY PATRICIA MOSQUERA MURCIA
Presidenta

DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO
Secretario General de Organismo de Control

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, 
DISTRITO CAPITAL

GUSTAVO FRANCISCO PETRO URREGO
Alcalde Mayor de Bogotá, D.C.

PUBLÍQUESE Y EJECÚTSE
22 de septiembre de 2015

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D.C.

Resolución Número 032
(Septiembre 22 de 2015)

“Por la cual se designan Vocales de Control 
como miembros de la Junta Directiva de la 

Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 
Bogotá - ESP, para el período

 estatutario 2015 - 2016”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas por el numeral 27.6 del 
artículo 27 de la Ley 142 de 1994; el literal e) del 
artículo 15 del Decreto Nacional 1429 de 1995, y 

el artículo 56 del Decreto 1421 de 1993, y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 56 del Decreto Ley 1421 de 1993 
establece que las juntas directivas de las empresas 
distritales de servicios públicos domiciliarios estarán 
conformadas así: Dos terceras partes de sus miembros 
serán designados libremente por el Alcalde Mayor y, 
la otra tercera parte, serán delegados de los usuarios 
y de organizaciones sociales, cívicas, gremiales o co-
munitarias, en la proporción que determine el Concejo 
Distrital de acuerdo con la ley.

Que para efectos de conformar la tercera parte de los 
miembros de las juntas directivas de las empresas 
oficiales de servicios públicos domiciliarios del orden 
Distrital, su escogencia se hará entre los Vocales de 
Control que figuren registrados como representantes 
de los Comités de Desarrollo y Control Social de los 
servicios públicos domiciliarios, conforme a lo previsto 
en el numeral 27-6 del artículo 27 de la Ley 142 de 
1994 y el literal e) del artículo 15 del Decreto Nacional 
1429 de 1995.

Que al respecto, en el Acuerdo 11 de 2010, en concor-
dancia con el artículo 1º del Decreto Distrital 046 de 
2012, se prevé que la Junta Directiva de la Empresa 
estará integrada por nueve (9) miembros, incluidos los 
tres (3) Vocales de Control registrados ante la Secre-
taría General de la Alcaldía Mayor, por los Comités de 
Desarrollo y Control Social de los Servicios Públicos 
Domiciliarios.

Que el 24 de agosto de 2015, siguiendo el procedimien-
to dispuesto en el Decreto Distrital 161  de  2005,  adi-
cionado  por  el  Decreto  298  de  2005,  y  atendiendo  
la convocatoria efectuada por la Subdirección Distrital 
de Inspección, Vigilancia y Control de Personas Jurí-
dicas sin Ánimo de Lucro - SUPERPERSONAS JURÍ-
DICAS, se realizó la sesión final para la integración de 
las ternas reguladas en los citados Decretos. 

Que agotado dicho procedimiento, el Subdirector 
Distrital de Inspección, Vigilancia y Control de Entida-
des sin Ánimo de Lucro,  mediante memorando No. 
3-2015-29552 del 27 de agosto de 2015, remitió los 
documentos relacionados con el proceso de elección, 
encontrándose entre ellos, el Acta de la sesión del 24 
de agosto del año en curso, en la cual se adoptó la 
decisión de conformar tres ternas.

Que el resultado de la votación obtenida en la elección 
llevada a cabo el 24 de agosto de 2015, fue el siguiente:

- TERNA 1, VOTOS: 21. Integrada por:

NOMBRES  Y APELLIDOS
Rocio Janneth Vigoya Fúquene 

Ana Matilde Hurtado 
Ranulfo Cossio Mosquera

- TERNA 2, VOTOS: 14. Integrada por:

NOMBRES  Y APELLIDOS
Damaris Alexandra Duque Corredor

Yasmin Liced Palacios Niño 
Roberto Carlos Parra Borrego

- TERNA 3,  VOTOS: 28. Integrada por:

NOMBRES  Y APELLIDOS
Víctor Julio Carrero Muñoz 

Salomón Rangel Rocha
Ismael Bolaños Camacho

Que en cumplimiento a lo establecido en el artículo 
15 del Decreto Nacional 1429 de 1995, y al numeral 8 
del artículo 1º del Decreto Distrital No. 161 de 2005, la 
conformación de la terna se realizará por el mecanismo 

RESOLUCIONES DE 2015


